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KẾ HOẠCH 

Theo dõi thi hành văn bản quy phạm pháp luật  

về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2025 

 

Thực hiện các văn bản hướng dân của UBND huyện và Phòng GD&ĐT 

huyện An Lão về theo dõi thi hành văn bản quy phạm pháp luật về phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực năm 2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 20/KH-MNCT ngày 18/02/2025 của trường Mầm non 

Chiến Thắng về Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

năm 2025; 

Trường Mầm non Chiến Thắng xây dựng Kế hoạch theo dõi thi hành văn 

bản quy phạm pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, giáo viên, nhân viên về 

công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực năm 2025; 

- Triển khai có hiệu quả công tác theo dõi tình hình thi hành văn bản quy 

phạm pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong nhà trường;  

- Nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành chính; tăng cường phòng chống tham 

nhũng, lãng phí trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên trong các nhà trường; 

nâng cao ý thức phục vụ học sinh và nhân dân. 

2. Yêu cầu 

-  Các hoạt động về tuyên truyền PBGDPL, theo dõi thi hành pháp luật về 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực  trong nhà trường đảm bảo thiết thực, hiệu quả, 

có trọng tâm, trọng điểm, đổi mới, đa dạng hóa, phù hợp với đối tượng, tránh hình 

thức, phô trương. 

- Kết hợp giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng, tiêu cực  với giáo 

dục tư tưởng, đạo đức, lối sống cho CBGV-NV, lồng ghép hoạt động PBGDPL về 

phòng chống tham nhũng với các cuộc vận động và các phong trào thi đua. Gắn 

tuyên truyền PBGDPL phòng chống tham nhũng, tiêu cực với việc triển khai thực 

hiện chủ đề năm 2025 của Thành phố và của huyện; 
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- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và các hình thức mới trong công 

tác PBGDPL về PCTN. Khai thức, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực xã hội đảm 

bảo kinh phí cho công tác PBGDPL về PCTN trong nhà trường. 

II. NỘI DUNG 

1. Tập trung theo dõi hình việc thi hành pháp luật PCTN trong lĩnh vực giáo 

dục, trọng tâm tập trung vào các vấn đề thu-chi trong nhà trường. 

2. Thường xuyên tiếp nhận và kịp thời xử lý thông tin phản ánh, kiến nghị 

về tình hình thi hành pháp luật về PCTN của CBGV-NV và phụ huynh học sinh, 

nhân dân; thông tin được đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng và 

thông tin do tổ chức, cá nhân cung cấp. 

3. Kiểm tra tình hình thi hành pháp luật PCTN lồng ghép với kiểm tra công 

tác bồi thường nhà nước, kiểm tra công tác cải cách hành chính, kiểm tra công vụ. 

4. Theo dõi, rà soát việc thi hành các văn bản về PCTN trong lĩnh vực giáo 

dục để kịp thời phát hiện các quy định không khả thi, không phù hợp với thực tiễn 

hoặc chồng chéo, mâu thuẫn để kiến nghị với lãnh đạo các cấp sửa đổi, bổ sung. 

5. Triển khai thực hiện đầy đủ các nội dung quản lý nhà nước về thi hành 

pháp luật PCTN, xử lý vi phạm hành chính, hạn chế những phát sinh yêu cầu bồi 

thường nhà nước lĩnh vực GDĐT. 

III.  NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Tuyên truyền, cung cấp những nội dung cơ bản của một số luật và văn 

bản dưới luật về PCTN liên quan trực tiếp đến cán bộ, giáo viên; nâng cao nhận 

thức trách nhiệm của các cấp quản lý về vai trò của PBGDPL về PCTN trong nhà 

trường. 

2. Duy trì, nâng cao hiệu quả chuyên mục “Phổ biến, giáo dục pháp luật về 

PCTN” và tích cực viết tin, bài các hoạt động tuyên truyền PBGDPL về PCTN có 

hiệu quả trên Wedsite của nhà trường. 

3. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, tăng cường xã hội hóa trong 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN. Tăng cường sự phối hợp giữa 

các tổ chức trong nhà trường: Công đoàn, Đoàn thanh niên… 

4. Tổ chức hội nghị tuyên truyền PBGDPL về PCTN 01 lần/ năm học trong 

nhà trường về nội dung cơ bản của một số văn bản quy phạm pháp luật về PCTN 

liên quan đến cán bộ, giáo viên, nhân viên. 

5. Tăng cường công tác kiểm tra, sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả công tác 

theo dõi thi hành văn bản quy phạm pháp luật về PCTN.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
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1. Thường xuyên cập nhật thông tin, văn bản luật; lựa chọn phổ biến các quy 

định pháp luật về PCTN phù hợp với từng đối tượng cán bộ, giáo viên, nhân viên 

trong nhà trường. Bổ sung nâng cao chất lượng hoạt động của tủ sách pháp luật tại 

thư viện; từng bước xây dựng tủ sách pháp luật điện tử trong nhà trường. 

2. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thanh viên trong ban chỉ đạo phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực trong nhà trường năm 2025. 

3. Tăng cường công tác theo dõi, giám sát việc thi hành văn bản quy phạm 

pháp luật về PCTN, tiêu cực của CBGV-NV trong trường. 

Trên đây là Kế hoạch dõi thi hành văn bản quy phạm pháp luật về phòng 

chống tham nhũng, tiêu cực năm 2025 trong trường Mầm non Chiến Thắng. Ban 

chỉ đạo phòng, chống tham nhũng của trường yêu cầu cán bộ, giáo viên, nhân viên 

trong toàn trường thực hiện tốt kế hoạch đã đề ra./. 

Nơi nhận: 
- UBND huyện, PGD&ĐT huyện An Lão (để b/c); 
- Trường MNCT (để t/h); 
- Lưu VT./. 

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO 

HIỆU TRƯỞNG 
 
 

   

  
 

Đặng Thị Nguyệt 

 


